vitatis M^o CCC^o vigesimo septimo, indic(tione) decima, die vigesima octava octubris, circa terciam. Testes presbiter Petrus de Solario, capelanus dicti monasterii, presbiter Odoardus, prior ecclesie Sancte Marie de Vezano, et Ugolinus de Bobio, clericus dicti monasterii.

^a capituli: *corretto su capitulo* ^b segue depennato scriptura ^c tota: *con segno abbreviativo superfluo* ^d causibus: *così I.*

1291

1327, novembre 10, Genova

I monaci Fazio, Antonio ed Enrico, gli unici rimasti nel monastero di Santo Stefano dopo la morte dell'abate Guglielmo, redigono l'inventario dei beni mobili del monastero.

Im b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 63 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Mon(asterii) »; « In(ventarium) »; in quello interno, della stessa mano: « F(actum) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

E d i z i o n e parziale: FERRETTO, *Un inventario di libri*; Id., *Un inventario interessante*.

In nomine Domini amen. Vacante monasterio Sancti Stephani de suburbiis Ianue ordinis^a sancti Benedicti per mortem reverendi patris domini fratris Guillelmi, olim abbatis dicti monasterii, infrascripti^b monaci dicti monasterii, quorum nomina sunt hec, frater Facius, frater Anthonius et frater Enricus volentes cavere idempnitati dicti monasterii et ut res dicti monasterii in posterrum salubrius gubernentur et ne^c eis^d ignorantia aliqua imputetur de rebus et bonis^e dicti monasterii tunc inventis in dicto monasterio^f inventarium seu repertorium^g fecerunt et invenisse confitentur ut infra. / (c. 63v.) Primitus duos libros omeliarios, unum extivum quod incipit in prima linea « Maria Magdalene^h, Maria Iacob » etⁱ finit in ultima « absque fine et inicio obtinet imperium »; aliud^j yemale, quod incipit post rubricam « Visio Ysaie^k, filii Amos ». Item librum prophetarum quod incipit in prima linea « Parabole Salomonis » et finit in ultima « pervenire possimus. Amen ». Item librum epistularum Pauli, quod incipit in prima linea « Paulus servus Iesu Christi » et finit in

ultima « et imperium in secula seculorum ». Item duos libros passionarios, unum quorum incipit « Passio beati Andree » et finit in ultima « evangelium require in natale sancti Syri episcopi »; aliud vero incipit in prima linea « Sub Claudio imperatore fuit quedam virgo » et finit in ultima « tesauri ei revellare dignaretur ». Item librum plurimorum martirum, confessorum et virginum ad legendum in nocte qui incipit in prima linea « Domine venerande et in Christo » et finit in ultima « assatus ita exorsus est fari ». Item antifonaria¹ nocturna duo vetera et unum novum in duobus voluminibus. Item antifonaria diurna quinque vetera et unum novum in duobus voluminibus. Item libros duos plurimorum ad canendum in nocte. Item processionarium unum. Item colectarium unum in quo legitur ad colectam^m. Item librum sermonarium qui incipit in prima linea « Propicia divinitate fratres ducetesimiⁿ » et finit in ultima « in secula seculorum. Amen ». Item librum omeliarium qui incipit in prima linea « Cum esset sero dies illa » et finit in ultima « latitudo, sublimitas et profundum ». Item librum expositionum epistularum Pauli, Apocalipsis et quicumque vult qui incipit in prima linea « Acorenti civitate metropoli^o ». Item librum dictum Vita^p sanctorum patrum qui incipit in prima linea « Benedictus dominus qui vult » et finit in ultima « et migravit a seculo ». Item librum dictum Biblia^q qui incipit in prima linea « In principio creavit Deus ». Item librum magnum quod incipit in prima linea^r « Dilectissimo et sanctissimo fratri Leandro episcopo » et finit in ultima « qui affert spiritum principum ». Item omeliarium qui incipit in prima linea « Visio Isaye filii Amos » et^s finit in ultima « autem blandimentum candoris quia non ». Item librum dictum Papia qui incipit in prima linea « Fili uterque karissime »^t et finit in ultima « et una linea constat zozeaticum siderale ». Item librum expositionum evangeliorum qui incipit in prima linea « Matheus ex Iudea sicut in ordine primus ». Item librum decretalium quod incipit in prima linea^u « Gregorius ». Item librum de istoria ecclesiastica qui incipit in prima linea « In tercia causa de expoliatis ». Item librum sententiarum veteris testamenti. Item librum Ambrosii de sacramentis. Item librum alphabeti^v in arte sermocinandi. Item librum explanationum beati Gregorii pape super Ezechiele. Item librum formule^w pastorum et significationis vocabulorum. Item librum qui incipit in prima linea « Assiduis postulationibus et profectus discipuli ». Item librum Ysaye expositum. Item librum sermonum qui incipit in prima linea « Aspiciens a longe ». Item librum qui incipit in prima linea « Bonorum honorabilium ». Item librum qui incipit in prima linea « Pars est prima prudentia ». Item librum Danielis expositum. Item librum notularum super Regum et super Iob et super Ecclesiastem. Item librum pastorale beati Gregorii. Item librum duodecim prophetarum cum glossis. Item librum

decreti. Item librum qui incipit « Auctor universit(atis) ». Item librum expositionum duodecim prophetarum et Proverbiorum in parte. / (c. 64 r.) Item librum salterii glosati. Item librum summe super titulis decretalium. Item librum dictum Cantica Canticorum expositum. Item librum^x Clementis itinerarii beati Petri. Item librum decretalium verarum. Item librum dictum Polycarpum^y. Item librum qui incipit « Vedit Iacob scallam^z ». Item librum qui incipit « Hora est iam de sompno surgere ». Item librum epistolarium et ymnale. Item liber^{aa} epistule Pauli glosati. Item librum Ysaye prophete. Item librum qui incipit « Iuste iudicate filii hominum ». Item librum dyalogorum beati Gregorii. Item librum qui incipit « Sicut legis ». Item librum qui incipit « Habere tria videntur ». Item librum qui incipit « In precedentibus premissa ». Item librum de criminalibus peccatis et multis aliis. Item librum summe de instit(utionibus) ecclesie. Item librum qui incipit « Verborum superficiet penitus reserata ». Item librum qui incipit « Ex pacificis premissa salutacione ». Item librum in quaternis qui incipit « Universum temporis presentis ». Item librum missalle^{bb} in quaternis ». Item librum distinctionum super psalterium. Item librum sequentiarum. Item librum dictum summum bonum. Item librum explanationis epistularum tocius anni. Item librum questionum teologia^{cc}. Item librum Prisciani. Item librum parabolaram Salomonis expositum. Item librum Ecclesiasticum et cantica beati Bernardi. Item librum glosularum super Matheum. Item librum qui incipit « Omnis predestinatorum ». Item librum in ordine canonum. Item librum qui incipit « Egredimini filie Syon ». Item librum de iure naturali et consuetudine. Item librum qui incipit « Gregorius presul meritis ». Item librum Marci expositum. Item librum sermonum qui incipit « Venite, congregamini ». Item librum qui incipit « Silvester igitur urbis Rome ». Item librum regule distinctionum. Item librum Iohannis Grisostomi qui incipit « Burgodionis ». Item librum salterii continuum qui incipit « Quid sit prophetia ». Item plures quaterni pro uno antifonario nocturno. Item librum qui incipit « Exordium ad multa ». Item librum dictum Cronica. Item librum Agricultura. Item librum qui incipit « Hora est iam de sompno surgere ». Item librum qui incipit « Capientibus ius Romanum ». Item librum expositionis evangelii Iohannis. Item libri dicti Usi^{dd} duo. Item libros tres regule beati Benedicti. Item libri orationarii quatuor. Item libri tres ymnales. Item librum dictum Ordo ad benedicendum cucullas et raubas monacorum et ad faciendum monacos. Item libros duos dictos Ordo ad baptizandum. Item libros salterii sex. Item libros evangelistarios tres. Item libros epistolarios duos. Item missalia duo vetera et obscura. Item missalia continua bona tria. Item missalia votiva quinque. Item^{ee} breviaria duo continua^{ff}. Item librum Isi-

dori. Item librum de sermonibus vulgalibus^{gg}. Item^{hh} librum Palladii. Item cronica civitatis Ianue. Item sac(cos) II instrumentorum. Item breviarium unum penes presbiterum Iohannem de Viacava, ministrum ecclesie Sancti Vincentii de Bisanne. Item librumⁱⁱ expositionum moralium super Gregorium. Item missale votivum pro abbatе. Item duos quaternos de officio corporis Christi. Item aliud quaternum de corpore Christi ad legendum in nocte. Item pro ecclesia sive altare Sancti Michaelis primitus^{jj} cappellos^{kk}, tabernaculum unum argenti ad deferendum corpus Christi infirmis. Item aliud consimile tabernaculum de ramo deauratum. / (c. 64 v.) Item turribulum de latono. Item toagias quinque. Item palia quinque. Item paramentum pro celebrare missam. Item planetam unam vermiliam^{ll}. Item paramenta in sacrastia, primitus pluvialia XVII, quorum tria sunt pannis siricis et unum nigrum pro defunctis. Item planetas undecim albas de butana et bocaranio. Item planetas sex purpureas pro conventu. Item palia pro altaribus XVIII. Item toagias pro altaribus XVII. Item palia alba sex pro altaribus pro quadragesima. Item dalmaygas IIII^{or} pro diaconibus^{mm}. Item tunicas tres pro subdiaconibusⁿⁿ. Item camixas XVII pro revestitione ad celebrandum missam. Item amitos XVI ad celebrandum missam. Item camisias duas pro revestire abbatem. Item camixas IIII^{or} pro abbatе. Item toaiolas duas, unam recamatam et aliam siricam. Item amitos quinque pro abbatе. Item^{oo} stollas tres, manipulos tres, cordonos duos^{pp} pro abbatе. Item mitras tres, videlicet^{qq} duas albas et unam frexatam. Item anulum unum pro abbatе pro celebrare missam. Item pastorale unum de anofanto fractum. Item rotam de anofanto alterius pastoralis. Item testum evangelii argentatum. Item crucem unam argentatam cum vitreis pro deferre defunctis. Item aliam crucem de ramo deauratam. Item fogiam unam magnam et aliam parvam et unum^{rr} frixium recamatum cum sanctis pro altare sancti Stephani. Item fogiam unam de argento smadatam pro altare beate Virginis. Item fogiam unam de arzoariis pro altare apostolorum. Item frexium unum pro altare sancti Benedicti. Item calices IIII^{or} de argento. Item crucem unam de argento in qua est de ligno vere crucis. Item capsietam deargentatam et deauratam cum manu sinistra beati Stephani et una toaiola sirica. Item tapetos IIII et unum clalonum vermilium^{ss}. Item cortinam unam pro extendere ante altare tempore quadragesime. Item quoddam vas cristalinum pro reponere reliquias. Item ramarolia duo pro aqua benedicta. Item paramenta et alias res que erant et sunt extra dictum monasterium, primitus planetas duas vermillias. Item^{tt} pluviale unum cum rotis pro abbatе. Item mitram unam de arzoariis. Item turribulum unum de argento. Item calices duos. Item missale unum continuum. Item pomum unum cristalinum et c. Item alia paramenta pro altare sancti Ampelii,

primitus calicem unum argenteum. Item fogiam unam de argento, frixium unum, palia quatuor^{uu} sirica / (c. 65 r.) et deaurata et alium album pro quadragesima. Item toagiam unam recamatam et alias septem albas, missale unum votivum, quaternum de ystoria beati Ampelii et alium ad canendum ad^{vv} missam, auriculare unum pro tenere sub missale quando celebratur missa, mandillum unum recamatum et alios sex albos. Item^{ww} planetam unam de purpura. Item stolam et mipulum^{xx} de naco. Item camixum gramolatum de naco. Item amitum frexatum. Item pluviale unum vatatum de pannis syricis. Item tapetum unum pro banca altaris. Item clalonum parvum cum^{yy} scutis pro cooperire bancale super quo sedent presbiteri quando celebratur missa. Item res seu arnixia pro camara abbatis, primitus capsiam unam cum sex toagiis pro mensa^{zz}. Item cofanos duos cum messinabis duabus de latono et candeleriis III^{or}. Item culcitram unam de pluma et avanetam unam^{ab}. Item in caneua^{ac} primitus vegetes XI, quarum novem sunt plene vino, salvo quod veges quarta^{ad} vacabat metreta una et septima vacabat metretis tribus; alie tres vegetes erant vacue. Item sospitalia tria abbatis de nuce. Item catabos duos pro facere oleum. Item lebetem unum de bronzo foranno, iarras decem pro oleo. Item in coquina primitus^{ae} lebetes tres de petra. Item lebetes tres de ramo. Item paellas duas, videlicet unam de ramo et aliam de ferro. Item lebetum unum magnum de bronzo. Item catenas tres pro^{af} coquina. Item brandarium unum. Item astam unam de ferro pro rostis. Item gratarolam unam. Item cavaletum unum de ferro pro coquina. Quibus peractis, rogaverunt dicti monaci me notarium infra scriptum ut inde conficerem publicum instrumentum. Actum Ianue, in capitulo dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° vigesimo septimo, indic(tione) decima, die decima novembbris, ante terciam. Testes presbiter Petrus de Solario, capellanus dicti monasterii, presbiter Odoardus, minister ecclesie Sancte Marie de Vezano, Ugolinus de Bobio, clericus dicti monasterii, et Enricetus de Vulturo, clericus dicti monasterii.

^a ordinis: *in sopralinea su* per mor depennato ^b segue depennato fratres; segue et ^c ne:
correto su ut ^d segue depennato vel alteri eorum ^e segue *in sopralinea parola depennata illegibile di tre lettere* ^f tunc-monasterio: *in sopralinea* ^g seu-repertorium: *in infolinea*
^h Magdalene: così I ⁱ segue ripetuto et ^j segue depennato exti ^k segue depennato prophete ^l segue depennato duo ^m segue depennato Item librum dictum Versum. Item librum regule sancti Benedicti ⁿ ducetesimi: così I ^o segue depennato d ^p Vita: correto da vitas ^q Biblam: così I ^r in prima linea: *in sopralinea* ^s et: correto su precedente scrittura ^t segue depennato et fi ^u in prima linea: *in sopralinea* ^v alfabeti: così I
^w segue depennato f ^x segue depennato C ^y seguono due porzioni di riga bianca sulle quali è stata tracciata una linea orizzontale ^z scallam: così I ^{aa} liber: così I ^{bb} missalle: così I